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болсақ, көрнекілік əдісі мен техникалық құралдарды қолдану əдісін ақпараттық-
коммуникациялық технологияның бір өзі атқара алады. 

Оқытудың жаңа компьютерлік технологияларының оқу үрдісіне кеңінен енуі 
оқушылар мен студенттердің өзіндік жəне шығармашылық белсенділігін дамытады жəне 
өзіндік жұмыс түрлерін орындауға баулиды.  

Жаңа компьютерлік технологияларды пайлаланып оқытудың ең тиімді түлеріне 
мыналарды жатқызуға болады.  

Презентациялар технологиясы. Бұл технология, бір жағынан, оқушыларға жаңа 
материалды көрнекті түрде көрсету құралы болса, екінші жағынан, мұғалімдерге осы 
материалдарды дайындауды жəне оны қолдану үрдісін де жеңілдетеді. Презентациялар 
технологиясын пайдалану балалардың оқуға деген ынталылығын арттырып, сабақтың 
қызықты өтуін қамтамасыз етіп, ең бастысы - мұғалімдерді жəне оқушыларды жаңа 
компьютерлік технологияларды пайдалануға дағдыландырады. 

Қашықтықтан оқыту - оқу үрдісі кезінде осы замандық  компьютерлерге жəне 
телекоммуникациялық технологияларға негізделіп дəстүрлі жəне инновациялық оқыту 
əдістерін қолданып, білікті білім алудың ең негізгі түрі. Бүгінгі таңда осы технология өте кең 
тараған. Қашықтықтан оқытудың артықшылығы: а) компьютерлік телекоммуникациялар оқу 
материалдарын тыңдаушыға жылдам жеткізеді; ə) телеконференциялар арқылы нақты уақыт 
режимінде студенттердің мұғаліммен сұхбаттасуын ұйымдастыру мүмкіндігі туады; б) 
ақпараттық коммуникациялық технологияларды оқытуға да, əрі оқушылармен кері байланыс 
жасауға да пайдалануға болады. 

Қашықтықтан оқыту мектептерде Республика, облыс, қала жəне мектеп кеңістігінде 
кең қолданыс табуда. Мектеп көлемінде айтатын болсақ, «Интернет күнделікті» алуға 
болады. Бұл жаңашылдық екі - үш жыл көлемінде өз жұмысын атқарып келуде. Бұл 
инновациялық əдіс арқылы ата - аналар балаларының білім үлгірімін, ал оқушылар үй 
жұмысын уақытында біліп отырады. Мұндай əдіс арқылы мектеп пен ата - аналар қауымы 
арасындағы байланыстың одан сайын нығаюына үлкен септігін береді. 

Елбасымыз Н.Ə. Назарбаев жолдауында айтқандай: «Болашақта өркениетті дамыған 
елдердің қатарына ену үшін заман талабына сай білім қажет. Қазақстанды дамыған 50 елдің 
қатарына жеткізетін, терезесін тең ететін - білім». Жас ұрпаққа жоғары дəрежелі білім 
беретін – білікті, жаңашыл мұғалімдер. Сондықтан ұстаздардың алдындағы   басты мақсат –  
оқушыға сапалы терең білімді нəтижелі əрі тиімді жолмен жеткізу. Ал бұны заманауи 
ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдаланусыз елестету мүмкін емес. 
 

ƏДЕБИЕТТЕР: 
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жəне ұстау үшін қолданады [1]. Модификациялық өзгергіштік табиғатта кеңінен таралған, 
себебі организмнің белгісінің дамуына қоршаған орта əсер етеді. Иоганнсен бойынша - жеке 
белгілердің жиынтығы, оны бақылауға жəне талдауға болады. Фенотипте бүкіл генотиптегі 
мүмкіншілік толық іске аспайды, əр организм фенотипті белгінің даму жағдайындағы 
генотиптің бір бөлігі сияқты. Əр түрлі қоршаған ортада əр түрлі дамудың əсерінен бір - 
бірінен өте көп айрмашылығы болады. Бірақ бұл қоршаған ортаның жақсы əсерінен пайда 
болған белгілері бар индивидтері таңдап алғанмен, болашақ ұрпақтың осыған сəйкес 
жақсаруына себеп бола бермейді [2]. 

Тірі ағзалардың өзін қоршаған сыртқы ортаға бейімделу барысында табиғи жолмен 
сұрыпталу арқылы жаңа түрлердің пайда болатыны туралы тұңғыш рет түсінік берген адам - 
Ч.Дарвин. Ол эволюцияның механизмін құрайтын басты үш үдерістің, атап айтқанда тұқым 
қуалаушылық, өзгергіштік жəне сұрыптаудың басты рөл атқаратыны жөнінде атап өткен 
болатын [3]. 

Ч. Дарвин бұл түрді нақтылы өзгермелілігі деп атаған, өйткені нақты жағдайлардың 
əсерінен барлық немесе кейбір организмдердің бір бағытта өзгеруі байқалады [4]. 

Зерттеу объектісі: «Виктория», «Ада» бүлдірген сорттары. 
Зерттеу мақсаты:бүлдірген сорттарының топырақтың ерекшеліктеріне байланысты 

фенотиптік өзгеруін қарап, өсімдіктің өнімділігімен байланыстыру. 
Зерттеу міндеттері: 
- бүлдірген сорттарыныңморфологиялық белгілерін(бүлдірген жапырағының 

ұзындығын, жапырақтың ортаңғы бөлігіндегі тісшелерінің санын жəне салмағын) 
статистикалық өңдеу; 

- топырақтың құрамын анықтау; 
Зерттеу өзектілігі: бүлдіргеннің «Виктория» жəне «Ада» сорттарын салыстырып 

жоғары өнімді сорттарын ботаникалық ерекшеліктері бойынша көрсету.  
Ғылыми жұмыстың жаңашылдығы: 
«Виктория» жəне«Ада» бүлдірген сорттары салыстырылып өнімділігіанықталды. 
Бау бүлдіргені - барлық континентте көп өсірілетін жидек өсімдіктерінің 

раушангүлдер тұқымдасының ішіндегі əр жақты медицина дəуірлерінің ежелден белгілерінің 
бірі. 

Бүлдірген француз тілінде «fraise» деген сөз, ХVII ғасырдың басында Чилиден чили 
бүлдіргенін Европаға алып келген француз Фрезьенің есімімен аталған. Ресейден ХVIII 
ғасырдың аяқ кезінде əкелінген [5]. 

1766 жылы француз ботанигі А.Дюшен оларды ананас бүлдірген деп атаған [6]. 
Ресейде XV ғасырға дейін ел аумағында бүлдіргеннің жабайы түрдегі бірнеше түрі 

жақсы өскендіктен, оған мүлдем күтім жасамаған. Кейін ол кездері құлпынай (жидек 
формасы үшін) деп аталған, жабайы түрде өспеген жерлерде дала бүлдіргенмен 
салыстырғанда ірірек жəне жемісті болғандықтан жасыл бүлдіргенге күтім жасай бастаған. 

Алайда XVII - XVIII ғасырларда мускатты бүлдірген мəдениетін енгізе бастаған. Ол 
уақытта бақшада құлпынай өсіру қалыпты жағдайға айналғандықтан, Ресейдегі өсімдіктерді 
сипаттау жəне жүйелеу кезінде ғылымда ресми түрде жасыл бүлдірген деп емес, мускатты 
бүлдірген деп атаған, осының салдарынан жидектердің орыс тілдегі атауына кішігірім 
бұрмалау енгізген [7]. 

Бұтасы - төмен (20 см дейін), орташа ұзындығы (20-35см), жоғары (35см одан да 
жоғары), жəне ықшам, жартылай жазылған жəне толықтай жайылған. 

Жапырағы - кішкентай (5х9; 6х11 см), орташа ұзындығы (7х14; 8х16 см), ірісі (9х16 
см жəне жоғарлау); түсі бойынша ажыратады - ашық - жасыл, жасыл - бозалан жəне қара - 
жасыл жапырақ. 

Жапырақ тісшелері - жалпақ, үшкірлі, дөңгелек - қысқа ара тəрізді, дөңгелек - ірі ара 
тəрізді, жалпақ дөңес, екі жақты дөңес. 

Орташа жапырағы - сопақша ромба тəрізді, дөңгелек сопақшалы, жұмыртқа тəрізді, 
ұзынша ромба тəрізді, сопақ, дөңгелек жұмыртқа тəрізді. 
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Ортаңғы жапырақтың сағағы - бүйірлері ұзын, бүйірлері тең. 
Жапырақ сағағы-күшті түкті, нашар түкті;   
Жапырақ серігі - қызыл, күлгін, жасыл жəне де жіңішке, жалпақ. 
Гүлдері  - қосжынысты, даражынысты. 
Гүл сағақ - орналасуы жапырақтан биіктеу, жапырақтарымен бірдей, жапырақтың 

деңгейінен төмен. 
Жидегі- кішірек (3 - 4,2 г), орташа (4,2 - 5 г), ірі (6 г); жидегін пішіні бойынша 

ажыратады -жалпақ сынатəрізді, дөңгелек, дөңгелек сопақша, дөнгелек конустəрізді, 
таракшатəрізді; реңі бойынша - бозғылт - күлгін, қою - күлгін, қызыл, қою - қызыл.  

Сағақ - ірірек, кішірек сонымен қатар түкті жəне түкті емес. 
Тұқымы-жемісті етіне күшті енген; жемісті етіне əлсіз енген; түсі бойынша 

ажыратылады; сарғылт жəне қызыл тұқым. 
Жемісті еті - қою - қызыл, қызыл, алқызыл. 
Дəмі - қышқыл - тəтті, тəтті - қышқыл, тұщы - тəттілеу. 
Жидектің гүлдену уақыты  - ерте, орташаерте, орташа, кеш [8]. 
Бүлдіргенді өсіргенде оның биологиясын білу қажет, өйткені ол іс-шараларды 

өткізудің нақты мерзімін анықтауына, сонымен қатар органикалық жəне минералды 
тыңайтқыштардың қажетті мөлшерін уақытылы енгізуіне мүмкіндік бере отырып, сортын 
дұрыс таңдауымен, нақтылы мерзімде зиянкестермен, аурулармен күресу шараларын 
өткізуге біршама көмектеседі.  

Бүлдірген сұрыптары əр түрлі уақытта гүлдейді. Ол сыртқы орта жағдайына деген əр 
түрлі талаптардан туындайды. Өсіп бастағаннан бастап гүлдегенге дейін белсенді 
температуралар жиынтығы 5°С артық болуы тиіс; ерте сұрыптар үшін ол 180...235°С 
құрайды; орташа сұрыптар үшін - 223...276°С, кеш сұрыптар - 225...353°С. Əрбір 
гүлсидамдағы күлдену мерзімі 2 аптаға созылады, бұтада - 3-4 апта, сондықтан жидектер əр 
түрлі уақытта піседі [7]. 

Ада Германиялық ірі жидекті сорт. Жеміс беруі жаздың бас мен күздің аязына дейін. 
Жеміс ірі (15 г дейін), ақшыл - қызыл, жылтыраған, қышқыл - тəтті. Ішкі жұмсақтығы, ақ, 
борпылдақ. Тұқымы сары, бетінде орналасқан. Түптері жайылған. Жапырағы орташа 
көлемді, ақшыл - жасыл, күңгірт. Гүл сағағы жапырағынан биік. Гүлдері қосжынысты. 
Жақсы жетілгенде бір түбірі 50 гүл сағаққа дейін өседі. Бұл сортты бір жерде 3 жыл өсіру 
керек, жас тұқымдарды басқа жаңа жерге отырғызу керек. Пішіні бойынша сопақша конус 
тəрізді. Ада сортында өте көп мұртшалары болады, қысқа төзімді. 

Бақша бүлдіргенін көбінде виктория деп жатады, бірақ ол олай емес. Мəселе мынада 
Ресейге ең алғаш рет ірі жидекті бүлдіргенді XIX ғасырда əкелінген. Сорты Виктория деп 
аталынды, Англия патшайымының құрметіне «Виктория» деп аталған. Виктория - 20 жылға 
дейін өмір сүре алады, одан əрі өмір сүруі де мүмкін. Негізінде бүлдіргенді бір орында 4 - 5 
жыл өсіреді. Тамыр сабағының орналасуы топырақтың беткі жағында 25 - 35 см дейін  
орналасады. Орналасу тереңдігі 60 - 70 см. Гүлшоғырының ұзындығы жəне пішіні сорттың 
белгілері болып табылады. Бүлдірген жапырақтарының гүлдері  ақ түстен қызыл түске дейін 
болады, олар 5 жəне 6, сорттарына байланысты болады. Гүлдері бір жəне екі жынысты бола 
алады. 

Викторияны өсірудің ең қолайлы температура: күндіз 18 - 25 °С; түнде 16 - 17 ° С. 
Көктемнің аяғына таман бүлдірген жүйекшелері кілемдей құлпырып, жерде жайылып 

жатқан сабақ-бұтақшалар мен үш қосынды жапырақтар басады [9]. 
 

Параметрлері  Бүлдірген сорттары 
«Виктория» «Ада» 

Жапырақтың ұзындығы 6,9 ± 2,5 7,1±2,3 
Жапырақтағы тісшелерінің саны 3,5 ± 1,7 5,3±1,2 
Жидегінің салмағы 6,5 ± 2,7 5,1 ±1,0 
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Əртүрлі топырақта өсірілген бүлдірген өсімдігінің «Виктория» жəне «Ада» сорттары 
бойынша салыстырмалы түрде қарастырғанда, «Ада» сортының жапырақтары ұзынболғанда, 
жапырақ тісшелерінің саныаз, ал мөлшері бойынша үлкен болған заңдылықты байқадық. 
Жапырағы ұзынбүлдірген жидегінің салмағы да үлкен болды. «Ада» сортымен 
салыстырғанда «Виктория» сортында жапырақтары кішкентайжəнежапырақ тісшелердің 
саны көп, ал жидегінің салмағы кішкентай болды.  
 

«Виктория» жəне «Ада» бүлдірген сорттарының көрсеткіштері. 
 

 
 

Топырақтың механикалық құрамы 
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Қорытынды: Топырақтың құрамына байланысты фенотиптік өзгергіштігі байқалды, 
топырағында құмның пайызы мол, ал шаң мен саздың пайызы аз топырақта өскен өсімдіктің  
құрылымдық элементтерінің көрсеткіштері  жоғары жəне өнімділігі күшті болды. 
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ШОЛАҚСАЙ АУЫЛЫ АЙМАҒЫНЫҢ ФЛОРАСЫ 
 

Кожмухаметова А.С., ж.ғ.м., аға оқытушы, 
Байбусинова Н.Ж., Биология, 4курс 

 
Шолақсай ауылының 1897 жылдан басталатын өзінің тарихы бар. Шолақсай ауылы 

1897 жылы құрылып, ең алғашқы атауы Чулак - Сай (Чулаксай), уақыт өте келе 1957 жылы 
ауылға «Шолақсай» атауы берілді. 

0

5

10

15

20

25

Виктория Ада

Жапырақ тісшелерінің 
саны бойынша  орташа 
арифметикалық шама Х ̅

Жапырақ тісшелерінің 
саны бойынша  орта 
квадратты ауытқу 
өлшемі σ

0

5

10

15

20

25

Виктория Ада

Жидегінің салмағы 
бойынша   орташа 
арифметикалық шама Х ̅

Жидегінің салмағы 
бойынша   орта 
квадратты ауытқу 
өлшемі σ


